Geschäftsbericht 2020 – BVG Berufliche Vorsorge
42

Die Anlagestrategie wird regelbasiert und mit geringen Abweichungen umgesetzt. Durch die unterschied-
liche Wertentwicklung der Anlagekategorien verschieben sich deren Gewichte im Portfolio. So sank der Anteil
an Aktien Welt infolge der durch die Covid-19-Krise ausgelösten Baisse im März unter einen kritischen
Wert, so dass Aktien gekauft und dagegen Obligationen verkauft werden mussten. Mit der Erholung der
Börsen geschah Anfang Mai genau das Umgekehrte: Die Aktien wurden mit Gewinn verkauft und der Erlös
wieder in Obligationen investiert.

Der bereits im Vorjahr initiierte Plan zum Ausbau der Anlagen in Schweizer Immobilienanlagestiftungen
zulasten der kotierten Immobilienfonds wurde 2020 fortgesetzt.

1  beinhaltet auch ausländische Immobilienaktien (u.a. REITs), welche strategisch der Anlagekategorie Aktien Welt und Emerging
Markets zugeordnet sind.

Alle reglementarischen Bandbreiten, die Kategorienlimiten sowie die Schuldner- und Gesellschaftsbegren-
zungen gemäss BVV 2 wurden eingehalten.

Anlagekategorie nach Art. 55 BVV 2
Marktwert|CHF

31.12.2020
Effektiver

Anteil
Marktwert|CHF

31.12.2019
Effektiver

Anteil
BVV 2

Maximallimite

Grundpfandtitel 596'973'185 20.1% 579'684'558 20.3% 50.0%

Aktien 608'428'688 20.5% 562'778'842 19.7% 50.0%

Immobilien 383'670'303 12.9% 364'295'750 12.8% 30.0%

  Immobilien Welt 1 65'869'849 2.2% 71'642'430 2.5% 10.0%

Alternative Anlagen (inkl. nicht trad.
Forderungen) 85'122'734 2.9% 83'581'589 2.9% 15.0%

Infrastruktur 0 0.0% 0 0.0% 10.0%

Forderungen (restliches Vermögen) 1'290'122'678 43.5% 1'265'990'754 44.3% 100.0%

Total Kapitalanlagen 2'964'317'588 100.0% 2'856'331'493 100.0%

Fremdwährungen ungesichert 262'498'731 8.9% 227'126'736 8.0% 30.0%

Geschäftsbericht 2020 – BVG Berufliche Vorsorge
43

3.6.3  Erläuterung des Netto-Ergebnisses aus Vermögensanlage
Die erzielte Performance von 4.1% auf den Kapitalanlagen des Geschäftsbereichs BVG ist überaus erfreulich.
Sie liegt deutlich über der erwarteten Strategierendite. Die pandemiebedingten Verwerfungen an den
Finanzmärkten verursachten zwar vorübergehende Verluste auf den Kapitalanlagen, das im vorangehenden
Abschnitt beschriebene regelbasierte Rebalancing führte letztendlich aber zu einem zusätzlichen Ertrag.
So konnten die Aktien Welt Ende März nahe dem Jahrestiefpunkt gekauft und Anfang Mai mit Gewinn